
COD. PRATICA: 2024-001-623  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 582         SEDUTA  DEL   19/06/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
  
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2024-2026 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 1.999.933,29 assegnati alla Regione in qualità di Beneficiario capofila con Decreto direttoriale 

n. 10 del 29/02/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Programma 
operativo complementare di azione e coesione “Inclusione 2014-2020” POC inclusione approvato 
con Delibera CIPESS n.40/2021, quale contributo per la realizzazione del progetto “Umbria legale e 
sicura” di cui alla Convenzione di sovvenzione tra Ministero e Regione del 29/02/2024, da iscrivere, 
secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa, per euro 599.979,99 nell’esercizio 2024 e per 
euro 1.399.953,30 nel 2025;  

 euro 269.393,04 trasferiti dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
per il sostegno dell’associazionismo comunale di cui all’articolo 2, del D.L. 15/10/2013, n. 120 
convertito in L.13/12/2013 n. 137, sulla base del riparto dell’annualità 2024 approvato in sede di 
Conferenza Unificata con Intesa Rep. Atti n.28/CU del 07/03/2024;  

 euro 74.264,33 assegnati con Intesa, sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sulla proposta del Ministero della 
salute di concerto con il M.E.F. di decreto di riparto tra le regioni delle maggiori risorse da 
destinare, ai sensi dell’articolo 1-quater, comma 3, del D.L. 30/12/2021, n.228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25/02/2022, n.15, e successive modificazioni, alle spese per sessioni di 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 4 

psicoterapia conseguenti all’emergenza pandemica e alla crisi socio-economica (c.d. “bonus 
psicologi” - integrazione annualità 2023); 

 euro 2.487.100,00 assegnati con Intesa, sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sulla proposta del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il M.E.F di decreto di riparto tra le Regioni delle 
maggiori risorse destinate al finanziamento del SSN per l’annualità 2023, per favorire l’emersione 
dei rapporti di lavoro irregolari ai sensi dell’art. 103, comma 24 del D.L. 19/05/2020 n.34; 

 euro 1.855.839,00 assegnati dalla Direzione generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi 
per il lavoro e degli incentivi all’occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai 
sensi dell’art. 68, comma 4, della L. 17 maggio 1999 n.144, di cui euro 768.131,00 con Decreto 
Direttoriale n. 98 del 18/04/2024 e relativi all’annualità 2023 per il finanziamento dei percorsi 
formativi rivolti all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e dei percorsi formativi 
rivolti all’alternanza scuola-lavoro, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, lettera d), della legge 
10/12/2014, n.183 e del D.Lgs. 15/04/2005, n.77, ed euro 1.087.708,00 con Decreto Direttoriale n. 
99 del 18/04/2024, relativi all’annualità 2023, per il finanziamento dei percorsi finalizzati 
all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale in base all’articolo 28, 
comma 3, del D.Legs. 17/10/2005, n. 226;  

 euro 1.455.484,00 assegnati con Decreto Direttoriale n.100 del 18/04/2024 della Direzione 
generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all’occupazione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, quali risorse 2023 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Misura M5C1 – 15 – Investimento 3 – “Rafforzamento del sistema duale” del 
PNRR, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del Decreto del M.L.P.S. del 07/03/2024 n.38, al fine di 
rafforzare il Sistema duale, da imputare, secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa, per 
euro 727.742,00 nell’esercizio 2024 e 2025; 

 euro 85.697,37 trasferiti dalla Direzione generale e patrimonio naturalistico e mare del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) in attuazione del decreto interministeriale 
29/12/2023, quale quota 2023 di riparto del “Fondo nazionale per il monitoraggio e la gestione dei 
siti “Natura 2000” volto a finanziare investimenti da parte delle regioni finalizzati alla realizzazione 
di ripristino attivo, nonché all’acquisto di strumentazione utile al monitoraggio dell’efficacia di tali 
azioni afferenti alla rete Natura 2000;  

 euro 170.500,00 assegnati con Decreto direttoriale, rep. n. 249 del 14/05/2024, della Direzione 
generale spettacolo del Ministero della Cultura per l’annualità 2024 del progetto triennale 
interregionale Residenza 2022/2024, di cui euro 158.500,00 relativo allo sviluppo e consolidamento 
delle Residenze artistiche e euro 12.000,00 per l’attività di organizzazione e gestione dell’incontro 
nazionale che si terrà a Perugia dal 12 al 13 Settembre 2024, a valere sul Fondo Unico per lo 
spettacolo di cui alla legge 163/1985, ai sensi dell’articolo 43 del D.M. 27/07/2017 e ss.mm., da 
iscrivere, secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa, per euro 107.100,00 nel 2024 e per 
euro 63.400,00 nel 2025;  

 euro 558.721,67 quale saldo spettante alla Regione a fronte delle somme assegnate dall’Agenzia 
Italiana del Farmaco (A.I.F.A.) per il ripiano del superamento dei tetti della spesa farmaceutica per 
acquisti diretti relativi agli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4, del D.L. 
95/2012 convertito nella Legge 135/2012, di cui alle determinazioni del Direttore generale A.I.F.A. 
n. 1313 del 10/12/202, n.1421 del 29/11/2021, n. 508 del 02/11/2022 e n. 449 del 14/11/2023; 

 euro 48.600,00 versati dai soggetti richiedenti l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), di cui 
al D.Lgs. n. 128/2010, per le spese di istruttoria e rilascio delle autorizzazioni; 

 euro 1.609.578,98 quali somme restituite dall’Agenzia unica per la mobilità a fronte di trasferimenti 
di quote del Fondo Trasporti nazionale 2023 effettuati in eccesso rispetto ai costi effettivamente 
sostenuti per il Contratto di servizio per il trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e 
locale con Trenitalia s.p.a., da reiscrivere nel bilancio dell’esercizio 2024 al capitolo di spesa 
originario e per le medesime finalità, ai sensi di quanto disposto con D.D. n.5796 del 31/05/2024; 

 euro 1.641.023,47 trasferiti dal Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 5 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a saldo delle quote assegnate per gli interventi relativi 
al Piano nazionale di edilizia abitativa di cui al DPCM 16/07/2009 e Accordo di Programma del 
18/10/2011; 

 euro 4.715.459,81 trasferiti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’annualità 2023 del 
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne (FOSMIT) di cui all’articolo 1, comma 595, della legge 
30/12/2021, n.234, di cui euro 3.784.543,78 per lo sviluppo delle montagne italiane ed euro 
930.916,03 per le più spiccate caratteristiche di montanità delle regioni, in attuazione degli articoli 1 
e 2 del D.M. 04/08/2023;  

 euro 439.198,00 assegnati alla Regione, in qualità di soggetto sub-attuatore, dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) - soggetto attuatore - della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la 
realizzazione dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 
1, Componente 1, Asse 1 Sub-Investimento 1.4.2 “Citizen inclusion – miglioramento 
dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” CUP I54F24000040006, di cui all’accordo ex 
dell’articolo 15 della legge n.241/1990 tra l’AgID e la Regione Umbria n.150/2024, da iscrivere, 
secondo il cronoprogramma di esigibilità della spesa, per euro 245.661,00 nel 2024 e per euro 
193.537,00 nel 2025;  

 euro 13.270.758,00 quali economie di entrata e delle correlate spese accertate al 31/12/2023 
relative ai Fondi PNRR assegnati alla Regione con Decreto 28/09/2023 del Ministero della salute 
per la realizzazione dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza M6C1 - 
sub-investimento 1.2.3.2, in funzione del fabbisogno di servizi minimi di telemedicina e della 
componente hardware. 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/06/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/06/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/06/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 



COD. PRATICA: 2024-001-623 

segue atto n. 582  del 19/06/2024 7 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/06/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

PARTE SPESA

 



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B) 

 

PARTE SPESA 

 

 

 



ALLEGATO B) 

 

PARTE SPESA 

 

 

 



ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 



 

ALLEGATO C) 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C) 

PARTE SPESA  

 



ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 



ALLEGATO C) 

 

PARTE SPESA  

 



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.461.396,73

4.461.396,73

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

176.872.067,16

300.446.056,79

181.333.463,89

304.907.453,52

0101

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

599.321,67

599.321,67

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE

8.000.000,00

48.611.186,34

8.599.321,67

49.210.508,01

0103

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.060.718,40

5.060.718,40

200.387.556,83

367.413.212,79

205.448.275,23

372.473.931,19

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.609.578,98

1.609.578,98

Tipologia   RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

15.687.700,98

25.569.110,14

17.297.279,96

27.178.689,12

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.609.578,98

1.609.578,98

116.527.482,48

139.135.612,83

118.137.061,46

140.745.191,81

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.762.782,28

19.762.782,28

Tipologia   CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

465.219.536,94

460.770.041,38

484.982.319,22

480.532.823,66

0200

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00

8.000,00

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

0,00

137,00

8.000,00

8.137,00

0300

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.770.782,28

19.770.782,28

480.693.909,30

468.579.668,17

500.464.691,58

488.350.450,45

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.441.079,66

26.441.079,66

4.671.347.051,27

5.438.120.641,78

4.697.788.130,93

5.464.561.721,44

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.441.079,66

26.441.079,66

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma DIRITTO ALLO STUDIO07

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

727.742,00

727.742,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.603.683,38

9.080.232,50

4.331.425,38

9.807.974,50

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

359.543,78

359.543,78

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00

0,00

359.543,78

359.543,78

DIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.087.285,78

1.087.285,78

3.603.683,38

9.080.232,50

4.690.969,16

10.167.518,28

07

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.087.285,78

1.087.285,78

42.905.109,06

48.452.275,59

43.992.394,84

49.539.561,37

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVITÀ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

107.100,00

107.100,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.292.207,63

4.903.756,43

4.399.307,63

5.010.856,43

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

107.100,00

107.100,00

6.384.159,82

6.990.096,43

6.491.259,82

7.097.196,43

02

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

107.100,00

107.100,00

33.737.601,50

35.685.240,64

33.844.701,50

35.792.340,64

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE02

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.641.023,47

1.641.023,47

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

45.331.875,04

28.347.883,20

46.972.898,51

29.988.906,67

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO-POPOLARETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.641.023,47

1.641.023,47

47.838.308,85

30.877.890,44

49.479.332,32

32.518.913,91

02

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.641.023,47

1.641.023,47

90.134.109,12

64.314.897,82

91.775.132,59

65.955.921,29

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.925.000,00

1.925.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

6.265.111,11

6.352.313,10

8.190.111,11

8.277.313,10

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.925.000,00

1.925.000,00

9.600.408,75

10.215.996,52

11.525.408,75

12.140.996,52

01

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

40.600,00

40.600,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

7.560.839,87

7.996.771,15

7.601.439,87

8.037.371,15

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00

8.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

20.945.248,04

14.771.190,33

20.953.248,04

14.779.190,33

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.600,00

48.600,00

28.506.087,91

22.767.961,48

28.554.687,91

22.816.561,48

02

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.697,37

85.697,37

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

2.139.746,89

2.192.579,61

2.225.444,26

2.278.276,98

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.697,37

85.697,37

2.139.746,89

2.192.579,61

2.225.444,26

2.278.276,98

05

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.059.297,37

2.059.297,37

74.216.488,08

64.508.045,33

76.275.785,45

66.567.342,70

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma TRASPORTO FERROVIARIO01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.609.578,98

1.609.578,98

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

61.243.318,53

62.208.705,78

62.852.897,51

63.818.284,76

TRASPORTO FERROVIARIOTotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.609.578,98

1.609.578,98

171.238.629,35

117.626.386,99

172.848.208,33

119.235.965,97

01

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

475.000,00

475.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

61.323.240,15

52.009.686,23

61.798.240,15

52.484.686,23

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

475.000,00

475.000,00

65.877.940,79

56.715.713,12

66.352.940,79

57.190.713,12

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.084.578,98

2.084.578,98

344.448.889,25

296.324.105,00

346.533.468,23

298.408.683,98

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALE04

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

599.979,99

599.979,99

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

5.648.395,79

5.948.047,44

6.248.375,78

6.548.027,43

INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

599.979,99

599.979,99

5.648.395,79

5.948.047,44

6.248.375,78

6.548.027,43

04

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

599.979,99

599.979,99

69.256.318,44

103.445.834,46

69.856.298,43

104.045.814,45

Pag.  3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.120.086,00

3.120.086,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.902.671.793,55

2.458.557.862,96

1.905.791.879,55

2.461.677.948,96

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.120.086,00

3.120.086,00

1.903.454.793,55

2.464.843.695,36

1.906.574.879,55

2.467.963.781,36

01

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.270.758,00

13.270.758,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

500.000,00

44.379.716,86

13.770.758,00

57.650.474,86

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.270.758,00

13.270.758,00

10.086.095,94

60.663.914,23

23.356.853,94

73.934.672,23

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.390.844,00

16.390.844,00

2.062.790.517,39

2.636.118.128,55

2.079.181.361,39

2.652.508.972,55

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

455.916,03

455.916,03

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.283.694,67

2.500.233,39

1.739.610,70

2.956.149,42

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

455.916,03

455.916,03

11.907.916,76

13.277.279,87

12.363.832,79

13.733.195,90

01

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.120,00

110.120,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.313.588,88

5.523.605,33

3.423.708,88

5.633.725,33

Pag.  4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

135.541,00

135.541,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

41.971.926,74

26.625.436,82

42.107.467,74

26.760.977,82

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

245.661,00

245.661,00

45.285.515,62

32.149.042,15

45.531.176,62

32.394.703,15

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

701.577,03

701.577,03

58.697.245,33

47.212.588,33

59.398.822,36

47.914.165,36

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.500.000,00

1.500.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

6.494.894,14

7.515.136,23

7.994.894,14

9.015.136,23

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.500.000,00

1.500.000,00

29.384.971,93

32.066.919,83

30.884.971,93

33.566.919,83

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.500.000,00

1.500.000,00

66.160.679,43

65.977.172,09

67.660.679,43

67.477.172,09

Missione 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALI

Programma RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALI01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

269.393,04

269.393,04

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

2.958.265,77

2.962.425,52

3.227.658,81

3.231.818,56

RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

269.393,04

269.393,04

2.958.265,77

2.962.425,52

3.227.658,81

3.231.818,56

01

RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALITOTALE MISSIONE 18 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

269.393,04

269.393,04

2.958.265,77

2.962.425,52

3.227.658,81

3.231.818,56

Pag.  5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.441.079,66

26.441.079,66

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.441.079,66

26.441.079,66

4.671.347.051,27

5.438.120.641,78

4.697.788.130,93

5.464.561.721,44

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  6


	1_DGR_N_582_DEL_19_06_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

